
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1311 DEL 02/11/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DI CARCASSA ANIMALE 
SELVATICO - POGGIO FILIPPO - Lotto C.I.G. Z7525819E3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n° 1 del 04.01.2018)

Premesso che:
 1. in  data  22.10.2018,  giusto  verbale  di  constatazione  del  dott.  Gargano  Marco,  è  stata

segnalata  la  presenza  di  una  carcassa  di  cane  morto  in  Via  Arenuccia,  località  Poggio
Filippo;

 2. in data 23.10.2018 la Polizia Locale, a mezzo e_mail, trasmetteva il su indicato verbale a
questo  ufficio,  risultando  necessario  provvedere  alla  raccolta  e  smaltimento  secondo  la
normativa vigente della carcassa, in quanto di proprietà sconosciuta;

Ritenuto dover procedere allo smaltimento della carcassa, il Responsabile del Servizio Tecnico, ha
espletato idonea ricerca di mercato al fine di stabilire i criteri per l’acquisizione di detto servizio;
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”;
Fatto presente che, a termini di regolamento, è possibile, in assenza di convenzioni, procedere ad
un affidamento diretto, trattandosi di spesa inferiore alla soglia oltre la quale è prevista la selezione
del fornitore dopo l’esperimento di un confronto tra almeno cinque potenziali concorrenti a scelta
tra le imprese iscritte all’albo dei fornitori istituito dall’Ente, tenuto conto del prezzo d’acquisto



praticato  dal  precedente  fornitore  del  prodotto  da  acquisire,  che  si  presume non essere  variato
significativamente;
Stabilito di  effettuare  preliminarmente  la  ricerca  di  un prodotto  con le  caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in
economia in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999;
Ritenuto dover procedere alla fornitura del servizio di che trattasi, è stato richiesto a mezzo e_mail
in  data  24.10.2018,  idoneo preventivo della  spesa alla  società  MC SERVICE s.r.l.  con sede in
Morolo (FR), alla Via del Tagliato civico 13/A, Partita IVA 02830810608, dal quale si evince che la
somma totale è pari ad € 200,00# oltre IVA come per legge;
Ricordato che, con la Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 - Art. 1, comma 502 e 503, è consentito
operare anche attraverso operatori assenti su MePA, sotto la soglia di € 1.000,00#;
Atteso  che il preventivo offerta presentato dalla società MC SERVICE s.r.l. con sede in Morolo
(FR),  alla  Via  del  Tagliato  civico  13/A,  Partita  IVA  02830810608,  risulta  economicamente
vantaggioso per l'Ente;
            
Visto il Bilancio 2018, approvato
Accertata  la  regolarità  contributiva  attraverso  DURC  prot.  n.  INPS_11845417  emesso  il
17.08.2018 scadenza 15.12.2018, della società in oggetto;

 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e del D. Lgs. 50/2016, che:

-          il fine che si intende perseguire è lo smaltmento di carcassa animale;
-          l’oggetto del contratto è lo smaltmento di carcassa animale;
-          la forma è quella della sottoscrizione del preventivo/foglio d'ordine;
-         la modalità di scelta del contraente è attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,

comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di approvare il preventivo/offerta trasmesso dalla società MC SERVICE s.r.l. con sede in Morolo
(FR),  alla  Via  del  Tagliato  civico  13/A,  Partita  IVA 02830810608,  in  merito  al  servizio  di
smaltimento di carcassa animale, per una somma pari ad € 200,00#, oltre IVA come per legge, pari
ad € 44,00#, per un importo complessivo pari ad € 244,00#;

 
Di affidare alla società MC SERVICE s.r.l. con sede in Morolo (FR), alla Via del Tagliato civico
13/A, Partita IVA 02830810608, il servizio di smaltimento di carcassa animale;

 



Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la   somma  di  €.  244,00#
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in
cui la  stessa è esigibile”;

 
Di imputare la spesa pari ad € 244,00# sul Cap/S. 567/0 del bilancio 2018;

 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto, infine, che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: Z7525819E3.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1658

del 26/10/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/11/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1658 del 26/10/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 567 1134 1 13 07 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

244,00

TAGLIACOZZO, lì 08/11/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2091

Il  09/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  1311 del 08/11/2018 con

oggetto:

SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DI CARCASSA ANIMALE SELVATICO - POGGIO

FILIPPO - Lotto C.I.G. Z7525819E3

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 09/11/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


